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HOTARARE
privind acordarea scutirilor la plata a majorerilor gi penalit5tilor de intarziere aferente
creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a impozitelor 9i taxelor
locale, a redeventelor Ei a chiriilor datorate bugetului local al comunei Leregti, de cetre
contribuabili persoane fizice

Consiliul Local al Comunei Lere$ti, judetulArges;
Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile;

- Raportul de specialilate ff . 278o112.O5.2021;

- Raportul de aprobare al primarului, prin care se propune spre aprobare
Procedura de acordare a scutirilor la plata a majordrilor si penalitatilor de intarziere
aferente creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a impozitelor si
taxelor locale, a redeventelor si a chiriilor datorate bugetului local al UAT LereQti, de
cdtre contribuabili persoane fl zice;

- prevederile art.185, alin.(1), litera b) din Legea N.20712015 privind Codul de
procedura fiscala qi art. 129, alin. (2),lit. b , alin.4 , lit. c , din OUG nr.57l2019 privjnd

Codul administrativ, cu modificdrile Qi completdrile ulterioare;
in baza avizelor Comisiilor de specialitate ale consiliului Local al comunei Lereqti,

judetulArgeqi

in temeiul art.'|96, alin. (1), lit. a qi art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificdrile Qi completirile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. l. - Se aprobe Procedura de acordare a scutirilor la platd a majorerilor Qi

penalitatilor de intarziere aferente creantelor bugetare restante, provenind din neplata la

termen a impozitelor Qi taxelor locale, a redeventelor $i a chiriilor datorate bugetului local
al UAT Lere$ti, de cate contribuabili persoane fizice. Scutirea se acorda, la cerere,

tuturor persoanelor fizice care vorachita integralin perioada 01.06.2O2'l - 15.12.2021 |

obligatiile fiscale principale restante, inclusiv amenzile contraventionale. Cuantumul
pentru care se acorde scutire de majoreriSi penalitetide intarziere, este cel calculat pana

la data depunerii cererii de scutire. De scutire pot beneficia contribuabilii persoane fizice,

acordandu - se o singuri data.
Art. 2. - Procedura de acordare a scutirilor la plata a majorerilor 9i penalitdtjlor de

intarziere aferente creantelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a

impozitelor $i taxelor locale, a redeventelor gi a chiriilor datorate bugetului local al UAT
Leregti, de cetre contribuabili persoane fizice este prevezutd in anexa nr. 1 , care face
parte integranti din prezenta hoterare.

Art. 3. - Prevederile prezentei hoterari se aplice in perioada 01.06.202'l-
15.'t2.2021.



Art. 4. - Decizia privind acordarea scutirii la plata a majorerilor $i penalitAtilor de

inErziere aferente obligatiilor bugetare locale restante : impozite gitaxe, redevente, chirii,
se va inregistra in evidenta fiscala a UAT Lereqti.

Art. 5. - Scutirea de la plata majorerilor si penalitetilor de interziere nu se acordA :

- pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hot5rari judecitoreQti
remase definitive qi irevocabile;

- pentru majoririle Si penalitetile de intarziere achitate anterior inkdrii in vigoare a
prezentei proceduri;

Art, 6. - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hoGreri se insArcineazi
Compartimentul de taxe Qi impozile - UAT Leresti.

Art.7. - Prezenta hoterare va fi afiEatd 9i publicata pentru aducerea ei ta

cuno$tinta publice qi va fi comunicati primarului comunei LereQti , Compartimentului
Taxe $i impozite, lnstitutiei Prefectului, JudetulArge

inte de gedinld,
ea lon
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LERESTI

Anexa nr.1 Ia HCL nr, 30121.05,2021

PROCEDURA,
de acordare a scutirilor la plata a majorerilor, dobanzilor si penalitililor de
intarziere aferente creanlelor bugetare restante, provenind din neplata la termen

a impozitelor si taxelor locale, a redeventelor si achiriilor datorate bugetului localal
UAT Leregti, de cike contribuabili persoane fizice

Art,1 Scopul Procedurii
Prezenta procedura se aplica contribuabililor persoane fizice cu domiciliul in UAT LereEti, care

la data intririi in vigoare a prezentei proceduri figureazd inscrigi in evidentele fiscale cu majoreri,

dob6nzi si penalitSli de int6rziere pentru neplata la termenele scadente a impozitelor si taxelor
locale, a redeventelor si chiriilor.

Procedura se aplica pe raza administrativ{eritoriala a UAT Lere$ti siva fi aprobata prin

hot6r6re a Consiliului Local Lereqti.

Beneficiaze de prezenta procedura si contribuabilii, persoane fizice, care desfdEoarS activitiili
economice pe baza liberei initiative, precum $i cei care exercite in mod autonom sau prin asociere
orice profesie liberd respectiv:

- persoanele fizice care exercite activitSli independente in mod autonom sau asociate pe

baza unui contract de asociere incheiat in vederea realizdrii de activitdti, cum sunt: asociatiile
familiale, asocialiile agrjcole sau altele asemenea $i care nu intrunesc elementele constitutive ale

contribuabilului - persoan6 juridicS;

- persoanele fizice care exerciti orice profesii, cum sunt cele: medicale, de avocaturi,
notariale, de expertizd contabilS, de expertizS tehnici, de consultanli fiscalS, de contabil

autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturd, de executare
judecdtoreascd, cele autorizate si execute lucrdri de specialitate din domeniile cadastrului,

geodeziei $i cartografiei sau alte profesii asem;natoare desfd$urate in mod autonom, in condiliile
legii, qi care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoane juridicS.

Scopul aplic5rii acestei proceduri, este stimularea incaserilor provenind din impozite si taxe,
redevente si chirii, precum si atragerea de venituri cu celeritate la bugetul local al comunei

Lere$ti, implicit cre$terea gradului de colectare a veniturilor,
ln conformitate cu prevederlle art.'185, alin.1), lit. b) din Legea ff.20712015 privind Codul de

procedura fiscale, cu modificdrile si completirile ulterioare, s-a initiat prezenta procedura de

acordare a scutirilor la plata pentru majordrile, dob6nzile si penalitSlile de intaziere aferente

creanlelor bugetare restante provenind din neplata la termenele legale a creanlelor datorate
bugetului localal UAT Leregti, respectiv impozite,taxe, redevente si chirii.



Art,2 Durata aplicirii
Prezenta procedura se aplica in perioada 01.06,2021 - 15,12,2021si se refera la scutirea

de la plata a contrjbuabililor persoane fizice care datoreazS majoriri/ dob6nzi si penalitili de
int6rziere la bugetul local al comunei Leresti, ca urmare a neachitdrii la termenul legal de plata a
impozitelor sj taxelor locale, a chiriilor si redeventelor.

Art.3 Condilii, mod de acordare siiustificarea solicitArii
Pentru a beneficia de prezenta procedura de scutire, contribuabilii persoane fizice, trebuie sa

indeplineascd cumulativ urmdtoarele conditii:
- sa faca dovada stingerii integrale a obligaliilor principale constdnd in impozite si taxe locale,

precum si chirii, redevente, amenzi datorate bugetului local al comunei Lere$ti, cu termen
scadent de plata la dala de 15.12,2021;

- sa depuna cererea pentru scutire de majorari, dobinzi si penallteti de intaziere, conform
modelului aprobat prin hotirdrea consiliului local;

Scutirea la plata a majorerilor, dobdnzilor si penalititilor de intdrziere se va acorda
contribuabililor persoane fizice pentru soldul acestora inregistrat in evidentele fiscale, dupd
stingerea integrala a debitelor principale, Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata a
contribuabililor si va fi insotitd de copia actului de identitate , Cll3l, alal titularului de rol fiscal ,

nota de plata (document informativ ) emisa de Compartimentul: taxe $i impozite , nota ce va
cuprinde toate obligaliile fiscale principale si accesoriile acestora (majorerile, dob6nzile si
penalitdtile de intiziere), calculate pand la data depunerii cererii.

Scutirea prevdzuti la art.1 din procedura, se va acorda contribuabilului persoana lizica
care igi achit6 toate obligaliile fiscale principale datorate, inclusiv debitele din amenzi
contraventionale datorate sievidentiate in nota de platd,

Scutirea nu se acorda:
- pentru majordrile si penalitdlile de inteziere achitate anterior intrdrii in vigoare a prezentei

proceduri;

-pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotirari judecdtoresti ramase
definitive si irevocabile.

Cererea de scutire se va depune la Regiskatura institu(iei dupd verificarea si vizarea de citre
inspectorul de rol din Compartimentului : taxe gi impozite, pend la data de 15.12.2021 si va
cuprinde:

- elementele de identificare ale contribuabilului ;- natura obligaliei bugetare pentru care se solicita scutirea.
Scutirea de la plata majordrilor, dobanzilor si penalit6lilor de intAziere poate fi solicitata si

acordata si conkibuabililor persoane fizice penku care s-a inceput procedura de executare silita in
conformitate cu prevederile Legii nr, 207i2015 privind Codul de Procedura Fiscala.

Cererea privind scutirea de la plata a majoririlor, dobdnzilor si penalitdtilor va fi analizata in
cadrul Compartimentului de taxe qi impozite de cetre inspectorii cu atribulii de stabilire,
constatare, urmerire si control a materiei impozabile, dupd care vor intocmi un referat prin care se



propune conducetorului organului fiscal local, respectiv Primarului Comunei Leregti, acordarea
sau neacordarea scutirilor solicitate, Aprobarea scutirii se acorda individual, fArd a mai fi necesara
adoptarea in acest sens a unei hotdr6ride consiliu local,

Aprobarea/neaprobarea scutirilor va face obiectul emiterii unei decizii de acordare/neacordare
a scutirii la plata a majorerilor, dobanzilor si penalitetilor de intarziere.

ln situatia in care, cererea de acordare a scutirii nu cuprinde toate documentele solicitate si

nu sunt indeplinite criteriile prevdzute de prezenta procedura, cererea se claseazd, Cererile se

depun numai in cadrul termenului de aplicabilitate a procedurii, respectiv 01.06-2021 -15J22021.
0perarea scutirilor aprobate in evidenta fiscala la rolulfiscal nominal unic al contribuabilului, va

fi efectuata de cdtre inspectorii din cadrul Serviciului Taxe si lmpozite numai dupd emiterea

deciziei de c6tre conducdtorul organului fiscal, respectiv Primarul Comunei Leregti, decizie ce va fi

comunicata ulterior si contribuabilului.
ln cazul in care, contribuabilul -persoana fizica nu este eligibila raportat la conditiile

prezentei proceduri, Serviciul Taxe si lmpozite prin inspectorul de rol , va comunica, in termen

Iegal, decizia de neacordare a scutirii solicitate de citre acesta.

Prezenta procedura intra in vigoare incepend cu data de 01.06,2021

Contrasemneaze,
Secretar general UA

Soceanu lleana



CERERE

PRIVIND ACORDAREA SCUTIRII DE LA PLATA MAJORARILOR,
DOBANZILOR SI PENALITATILOR DE INTARZIERE AFERENTE
CREANTELOR BUGETARE RESTANTE DATORATE BUCETULUI LOCAL
LERtrSTI DE PERSOANELE FIZICE

Anexat cererii depun urmatoarele documente:
- Copie BI/CI;

Data Semnatura


